
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02880] - Procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 
installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso 
la sede centrale di Roma e le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa per anni 4, ai 
sensi degli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36–DELIBERA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02880] - Procedura di gara per l’affidamento in concessione 
del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti 
solidi presso la sede centrale di Roma e le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa 
per anni 4, ai sensi degli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36–DELIBERA 
DI INDIZIONE

PREMESSO

che il servizio di affidamento in concessione di installazione e gestione di distributori automatici di 
bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma e le sedi territoriali, in essere 
con la ditta IVS ITALIA SPA, risulta in scadenza il prossimo 31 agosto;

DATO ATTO

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 239/25 del 27 maggio 2025 è stata avviata 
un’indagine di mercato per reperire ditte interessate a partecipare alla procedura;

che alla data di scadenza per le manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 15 richieste da parte di 
altrettanti operatori economici che verranno pertanto invitati a presentare offerta;

che il giorno 16 giugno 2025 alle ore 11,00 è stata effettuata la verifica delle manifestazioni di 
interesse presentate, di cui è stato redatto apposito verbale detenuto agli atti;

VISTO

gli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplinano le concessioni;

l’art. 187 del Decreto che, sui contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea, dispone: 
“Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza 
pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici […]”;

CONSIDERATO

che in sede di istruttoria del presente atto è stato accertato che il servizio da acquisire non è presente 
dalla Convenzione Consip;

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prendere atto dell’esito dell’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare 
alla procedura di gara per il servizio di affidamento in concessione di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma e 
le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa;

2. di indire una procedura di gara ai sensi degli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, che disciplinano le concessioni per il servizio sopra riportato, invitando a contrattare n. 
15 operatori economici che hanno manifestato di interesse, all’esito di un’indagine di mercato avviata 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 239/25 del 27 maggio 2025;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 58, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto è 
suddiviso nei seguenti lotti, per un importo complessivo di € 52.000,00+IVA:

Numero
Lotto

Descrizione servizi/beni 
Oggetto del lotto 

Importo complessivo 
per anni 4 IVA esclusa

1 Sede di Roma, Via Appia 
Nuova n. 1411 
N. Distributori: 6 

€ 30.000,00

2 Sede di Latina, Strada 
Congiunte Destre snc  
N. Distributori: 2

€ 4.000,00

3 Sede di Pisa, S.S. 
dell’Abetone e del 
Brennero, 4
N. Distributori:2

€ 4.000,00

4 Sede di Arezzo, Via U. 
della Faggiola 
N. Distributori : 2

€ 4.000,00

5 Sede di Firenze, Via 
Castelpulci n. 41 Scandicci 
(FI) 
N. Distributori: 2

€ 4.000,00

6 Sede di Grosseto, Viale 
Europa, 30
N. Distributori: 2

€ 4.000,00

7 Sede di Viterbo, Strada 
Terme
N. Distributori: 1

€ 2.000,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che l'invio dell’offerta avverrà per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02880, e che 
la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- lettera di invito e relativi allegati;

6. di aggiudicare il servizio in concessione a favore della ditta che avrà offerto il rialzo più 
vantaggioso sul valore del canone complessivo per ciascun lotto;

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

8. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC;

9. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

                                                      Il Responsabile
        Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02880] - Procedura di gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti 
solidi presso la sede centrale di Roma e le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa 
per anni 4, ai sensi degli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36–DELIBERA 
DI INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02880] - Procedura di gara per 
l’affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di 
bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma e le sedi di Arezzo, Firenze, 
Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa per anni 4, ai sensi degli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36–DELIBERA DI INDIZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto” GARA TELEMATICA [G02880] - 
Procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma e 
le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa per anni 4, ai sensi degli artt. 176 e segg. 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36–DELIBERA DI INDIZIONE” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto dell’esito dell’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare 
alla procedura di gara per il servizio di affidamento in concessione di installazione e gestione di 
distributori automatici di bevande calde e fredde ed alimenti solidi presso la sede centrale di Roma e 
le sedi di Arezzo, Firenze, Grosseto, Latina, Viterbo e Pisa;

2. di indire una procedura di gara ai sensi degli artt. 176 e segg. del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, che disciplinano le concessioni per il servizio sopra riportato, invitando a contrattare n. 
15 operatori economici che hanno manifestato di interesse, all’esito di un’indagine di mercato avviata 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 239/25 del 27 maggio 2025;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 58, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto è 
suddiviso nei seguenti lotti, per un importo complessivo di € 52.000,00+IVA:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Numero
Lotto

Descrizione servizi/beni 
Oggetto del lotto 

Importo complessivo 
per anni 4 IVA esclusa

1 Sede di Roma, Via Appia 
Nuova n. 1411 
N. Distributori: 6 

€ 30.000,00

2 Sede di Latina, Strada 
Congiunte Destre snc  
N. Distributori: 2

€ 4.000,00

3 Sede di Pisa, S.S. 
dell’Abetone e del 
Brennero, 4
N. Distributori:2

€ 4.000,00

4 Sede di Arezzo, Via U. 
della Faggiola 
N. Distributori : 2

€ 4.000,00

5 Sede di Firenze, Via 
Castelpulci n. 41 Scandicci 
(FI) 
N. Distributori: 2

€ 4.000,00

6 Sede di Grosseto, Viale 
Europa, 30
N. Distributori: 2

€ 4.000,00

7 Sede di Viterbo, Strada 
Terme
N. Distributori: 1

€ 2.000,00

4. di dare atto che l'invio dell’offerta avverrà per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02880, e che 
la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

5. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- lettera di invito e relativi allegati;

6. di aggiudicare il servizio in concessione a favore della ditta che avrà offerto il rialzo più 
vantaggioso sul valore del canone complessivo per ciascun lotto;

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

8. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC;

9. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba


		2025-07-18T12:25:18+0000


		2025-07-21T07:56:14+0000


		2025-07-21T11:00:20+0000


		2025-07-21T16:22:08+0000




